ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE CARNAUBAL
“Firme e Forte”

Avenida Paulo Sarazate, 2º piso do Shopping do Cidadão, João Ribeiro de Aguiar,  Centro
CNPJ: 06.577.167/0001-04   CEP 62.375-000 Carnaubal –Ce  Fone: (88) 3650-1202

INDICAÇÃO DE Nº 147 /2025

FRANCISCO DAS CHAGAS GONÇALVES BARBOSA, Vereador com acento nessa

casa legislativa, no uso de suas atribuições legais, e com amparo no Art. 95 do Regimento

interno desta casa, vem por meio desta.

INDICAR:

EMENTA: Indico ao Poder Executivo Municipal, por meio do seu setor competente que

seja feita a manutenção na iluminação no bairro cidade nova, limpeza pública e

calçamentos nas principais ruas que ainda não estão pavimentadas.

JUSTIFICATIVA: A presente indicação tem como objetivo solicitar ao Poder Executivo

Municipal, por meio do setor competente, a realização de serviços de manutenção na

iluminação pública, intensificação da limpeza urbana e pavimentação das principais ruas

ainda não calçadas no bairro Cidade Nova. A falta de manutenção na iluminação tem

deixado trechos do bairro em completa escuridão, o que aumenta a sensação de

insegurança e favorece a ocorrência de atos ilícitos. Além disso, a necessidade de uma

limpeza pública mais frequente é evidente, visto que o acúmulo de lixo e entulhos nas

vias prejudica a saúde pública, a estética urbana e o bem-estar dos moradores. Outro ponto

de extrema importância é a pavimentação das ruas que ainda não foram calçadas, pois a

ausência de calçamento compromete a mobilidade, especialmente em períodos chuvosos,

além de causar transtornos aos moradores e danos aos veículos. Portanto, as melhorias

solicitadas visam promover mais segurança, qualidade de vida e dignidade aos residentes

do bairro Cidade Nova, contribuindo diretamente para o desenvolvimento urbano e social

da localidade.

Na forma regimental após ouvido o Plenário desta Casa Legislativa, que o Senhor Prefeito

Municipal analise esta indicação.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Carnaubal- Ceará, 06 de maio de 2025.

________________________________________

FRANCISCO DAS CHAGAS GONÇALVES BARBOSA

Vereador-UNIÃO